
 
 

 

Instituto de Química 
Programa de Pós-Graduação em Química 

 

 

 

 

 

 

TESE DE DOUTORADO 
 

Determinação de micropoluentes de preocupação emergente em 

amostras de origem biológica e ambiental. 

 

 

 

Aluna: Hadassa de Souza Ramos Pontes Moura 

Orientador: Prof. Dr. Fernando Fabriz Sodré 

 

 

 

 

 

 

 

 

Brasília, DF 

2022 



ii 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

Instituto de Química 
Programa de Pós-Graduação em Química 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE MICROPOLUENTES DE 

PREOCUPAÇÃO EMERGENTE EM AMOSTRAS DE 

ORIGEM BIOLÓGICA E AMBIENTAL  

 

HADASSA DE SOUZA RAMOS PONTES MOURA  
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Orientador: Prof. Dr. Fernando Fabriz Sodré 
 

Brasília, DF 
2022 
[...]
e quantidades são escassas. Dessa forma, a composição do efluente industrial permanece 

pouco conhecida.  

Em um segundo estudo realizado por Anliker et al [138], foram fornecidas 

informações detalhadas quanto ao princípios ativos produzidos pelas indústrias durante o 

período de amostragem, contanto que as empresas permanecessem no anonimato e 

também que os princípios ativos encontrados nas amostras não fossem divulgados, apenas 

as concentraçoes.  

Ao serem submetidos a processos de tratamento empregados em ETEs, fármacos 

podem sofrer hidrólise, conjugação, oxidação, dentre outros processos, dificultando sua 

identificação. Por estes motivos, a literatura tem explorado estratégias do tipo 

investigações de substância não-alvo, baseadas em espectrometria de massas de alta 

resolução com uso de analisadores como tempo de vôo, (TOF, do inglês, time of flight), 

e alternativas baseadas em captura de íons (IT, do inglês ion trap). Nestes casos, a 

identificação de substâncias não-alvo necessita de bancos de dados de espectrometria de 

massas, como o desenvolvido pelo Swiss Federal Institute of Aquatic Science and 

Technology [139], Eawag, em parceria com a Universidade de Minnesota, ou também a 

Global Natural Products Social Molecular Networking (GNPS) [140], ou softwares 

integrados ao sistema de detecção, como o MassHunter Profinder.  

Terzic et al [141] realizaram uma investigação não-alvo em amostras de solos de 

um córrego receptor de efluentes tratados de indústrias farmacêuticas. Os autores 

utilizaram um espectrômetro de massas híbrido quadrupolo(Q)-TOF para aquisição de 

espectros e identificação primária dos possíveis substâncias via softwares nativos do 

equipamento como Merck Index ESIS e Chemspider. Foram identificados constituintes 

majoritários como cloretos de benzalcônio (C21-C27), polipropileno glicóis (C18 – C39) e 



43 
 

ácidos graxos diversos (C12 - C18), amplamente empregados em processos de sínteses e 

formulação de medicamentos e diretamente associados aos efluentes das industriais 

farmacêuticas. Dentre os fármacos, foram identificados azitromicina (antibiótico), 

torasemida (diurético), zolpidem (tratamento para insônia), terbinafina (antimicótico) e 

varfarina (anticoagulante).  

Anlike at al [137] realizaram amostragens diárias compostas (24 h) e vazão-

proporcionais ao longo de três meses para identificar padrões temporais nas 

concentrações de fármacos em efluentes de ETEs, com o objetivo de rastrear suas fontes 

de aporte. Neste estudo, foram realizadas investigações tanto do tipo “alvo” quanto “não-

alvo”. Primeiramente, os autores avaliaram a presença de 26 fármacos em duas ETEs, 

sendo que ambas recebem esgotos municipais, entretanto apenas uma também é receptora 

de rejeitos líquidos provenientes de indústrias farmacêuticas. Em avaliação referente ao 

padrão temporal das intensidades de sinal analítico normalizado (por padrão interno), foi 

possível discriminar que amitriptilina, codeína, dihidrocodeina, hidrocodona, dopamina, 

indometacina, metadona, ácido flufenâmico, fluoxetina e tetra etilenoglicol tem origem 

industrial, uma vez que apresentam ampla variação de intensidade para o período 

estudado, enquanto para os demais analitos investigados, as variações de suas 

intensidades são pequenas e associadas ao fluxo de lançamento da própria ETE. Análises 

não-alvo foram realizadas em equipamento Q-orbitrap, cobrindo m/z entre 100 e 1000, 

com identificação via ChemSpider e confirmação em bibliotecas METLIN e MAssBank. 

Os autores identificaram três substâncias não-alvo: metenamina, trietilamina e 

pentoxiverina. Os dois primeiros são amplamente utilizados nos processos de sínteses 

industriais, enquanto o terceiro corresponde a um medicamente utilizado para tosse. 

1.5.2 Remoção  

Em ETEs convencionais, os principais mecanismos de remoção de substâncias 

polares são a transformação biológica e mineralização promovida por microrganismos, 

as quais ocorrem em maior extensão nos lodos ativados (AS, do inglês activated sludge) 

[142]. Diversos fatores, como temperatura, oxigênio dissolvido (DO, do inglês dissolved 

oxigen), pH, tempo de retenção hidráulico (HRT, do inglês hydraulic retention time) e 

tempo de retenção no lodo ativado (ASRT, do inglês activated sludge retention time), 

influenciam a atividade biológica da biomassa e, consequentemente, a remoção de MPE. 

Condições extremas de temperatura, pH e DO podem inibir o crescimento de 

microrganismos que compõe a biomassa do AS. Já HRT e ASRT estão relacionados com 



44 
 

a carga de poluente (ou micropoluente) presente na água residuária. Desta forma, se o 

HRT e ASRT forem pequenos e a carga poluidora muito elevada, a eficiência de remoção 

da matéria orgânica diminui [142]. 

Etapas convencionais de tratamento não foram projetadas para a remoção de MPE. 

Ademais, outros fatores intervém na eficácia de remoção de MPE considerando rejeitos 

líquidos de indústrias farmacêuticas, como a presença de antibióticos e os elevados níveis 

de fenóis, tóxicos aos microrganismos da biomassa [143,144]. Segundo a comissão 

europeia, efluentes de farmacêuticos são mais eficientemente tratados quando não há 

mistura com outros líquidos, além de que processos avançados como osmose reversa, 

nanofiltração e ultrafiltração podem auxiliar na remoção de muitos fármacos [126] 

Considerando que efluentes industriais apresentam elevada DQO, a literatura 

sugere que configurações alternativas de reatores anaeróbicos possam favorecer a 

remoção de MPE. Estratégias como oxidação por peróxido [123], fotocatálise [145], 

processo anaeróbico hibrido de manta e lodo [122], oxidação via reação de Fenton [146] 

ou combinação de processos anaeróbios/microaerobicos [120,121] foram avaliadas. 

Apesar das elevadas eficiências de remoção de carga orgânica, as águas residuárias 

resultantes apresentam toxicidade, possivelmente devido a formação de radicais, além de 

serem estratégias de maior custo e de difícil implementação. 

1.6 Polos farmacêuticos no Brasil e sua relação com o ambiente 

No Brasil, não foram encontradas avaliações relacionando diretamente o aporte 

de resíduos de fármacos com águas residuárias de indústrias farmacêuticas. Estudos 

sugerem que em regiões industrializadas, maiores concentrações de fármacos e 

hormônios são detectáveis [147,148]. Entretanto, nestas regiões, há também maior 

densidade populacional, e frequentemente, descarte de esgotos in natura, de forma que 

discriminações sobre as maiores fontes de aporte não são claras. Neste sentido, cabe 

ressaltar que estudos anteriormente [135,149] citados sugerem uma relação entre 

consumo, produção de medicamentos e magnitude das concentrações estimadas em 

corpos hídricos.  

Segundo o Anuário Estatístico do Mercado Farmacêutico (2020) da Agência 

Nacional de Vigilância Sanitária [150], mais de 1900 medicamentos constam como 

aprovados para uso humano no Brasil, comercializados em mais de 5000 formulações. 

De 2016 a 2019 houve aumento no consumo de medicamentos pela população brasileira 

(4,5 bilhões para 5,3 bilhões de embalagens), no número de empresas atuantes no 



45 
 

território nacional (214 para 224) e na quantidade de princípios ativos comercializados 

(1793 para 1935). Considerando estes dados, é razoável inferir que aumentos no consumo 

e produção devem favorecer a ocorrência de resíduos de medicamentos em corpos 

hídricos. Entretanto, no Brasil, o monitoramento institucional para MPE é virtualmente 

inexistente, e dessa forma, impactos ambientais advindos de indústrias farmacêuticas 

devem ser esperados assim como a ocorrência de elevadas concentrações de MPE em 

suas proximidades.  

1.6.1 O Distrito agroindustrial de Anápolis  

Na cidade de Anápolis, localizada no Estado do Goiás, concentra-se um dos 

maiores polos farmoquímicos da América Latina: o Distrito Agroindustrial de Anápolis 

(DAIA) que possui 150 indústrias dos mais diversos setores. Desta, 22 pertencem ao de 

medicamentos. Anápolis é considerada a segunda maior produtora de medicamentos 

genéricos do país, sendo o DAIA, consolidado como o maior Polo Farmacêutico de 

Genéricos da América Latina. Apesar de o município encontrar-se em uma Área de 

Proteção Ambiental (APA), a APA do Rio João Leite, o processo de ocupação não 

considerou nenhum plano que visasse a preservação dos recursos naturais, sobretudo 

córregos e nascentes [151]. Ademais, alguns relatos de moradores e de jornais locais 

revelam um quadro de degradação ambiental associado a presença do empreendimento 

industrial.  

O distrito emprega cerca de 17 mil pessoas e conta com uma estação de tratamento 

de esgoto, a ETE-DAIA, responsável por realizar o tratamento do rejeito misto (industrial 

e sanitário) advindo de todas as atividades do distrito. A ETE-DAIA conta com 

tratamento primário por gradeamento e desarenador, seguidos de lagoa anaeróbia, tanque 

de aeração e decantador secundário,e  lança seus efluentes no corpo receptor com uma 

vazão média de 3800 m³/dia. Entretanto, devido as características diversificadas dos 

rejeitos mistos recebidos, e ao aumento de seus volumes, Resende [152] ressalta que a 

ETE-DAIA se encontra subdimensionada e que, devido à ausência de algumas etapas de 

tratamento, como a de equalização para o esgoto afluente, a eficiência do tratamento 

aplicado está aquém do que deveria. Dessa forma, o efluente frequentemente encontra-se 

em desacordo com o preconizado pelas Resoluções Federais CONAMA 357/2005 e 

430/2011 e com o Decreto Estadual 1.745/1979, e conferem ao corpo receptor dos 

efluentes tratados características em desacordo com seu enquadramento (classe 2). O 



46 
 

autor também ressalta a baixa capacidade de diluição do corpo receptor dos efluentes, 

tendo vazão média cerca de 3 vezes maior que a do lançamento dos efluentes.  

Diversas reportagens de jornais locais denunciam situações de descumprimento 

da regulação pertinente ao descarte de efluentes domésticos e industriais, por vezes 

acompanhados de mau cheiro, turbidez e formação de espumas densas sobre os corpos 

hídricos. Dessa forma, o autor ressalta que melhorias no tratamento devem ser 

implementadas a longo prazo de forma a dobrar a capacidade de tratamento da ETE-

DAIA e aumentar a tratabilidade do rejeito, possibilitando um efluente que esteja de 

acordo com o preconizado em legislações pertinentes. Considerando as mudanças 

estruturais necessárias, de maneira emergencial, foi implementada uma etapa de 

tratamento químico, na entrada do decantador secundário, e consiste na adição de cal 

hidratada e sulfato de alumínio que, segundo o autor, podem melhorar a remoção de 

diversos substância s. Ainda assim, a presença de espuma, turbidez e mal cheiro perduram 

na estação. 

 

2 OBJETIVOS  

Diante do cenário de contaminação de águas por MPE e considerando a 

importância do DAIA no mercado brasileiro, a ocorrência de resíduos de fármacos deve 

ser investigada nos corpos aquáticos da região. Justifica-se assim, a necessidade de 

estudos voltados a identificação e quantificação dessas substâncias, bem como de 

determinar potenciais riscos ambientais de modo a subsidiar a discussão de medidas 

preventivas. Até a presente data, no melhor do nosso conhecimento, não há trabalhos 

brasileiros dedicados a esta finalidade. Baseado nestas premissas, este trabalho teve como 

objetivos:  

 

i. Utilizar estratégias de identificação baseadas em espectrometria de massas de alta 

resolução para análise de fármacos não-alvo non-target e demais MPE em 

amostras de águas superficiais da região do DAIA; 

ii. Desenvolver e validar um método analítico baseado em extração em fase sólida, 

curva de calibração por superposição de matriz e cromatografia líquida acoplada 

à espectrometria de massas para quantificação de MPE selecionados em amostras 

de água da região do DAIA; 



47 
 

iii. Estabelecer pontos de coleta de água superficial para monitoramento dos MPE 

estudados;  

iv. Realizar análise de risco ambiental para os MPE estudados nos pontos amostrais 

selecionados; 

v. Avaliar a qualidade da água dos corpos hídricos estudados por meio de parâmetros 

físico-químicos e índices de qualidade da água e propor um IQA modificado que 

contemple a presença de MPE visando a proteção da vida aquática. 

3 MATERIAIS E MÉTODOS 

3.1 Reagentes  

Todos os reagentes utilizados possuem grau analítico ou superior. Os solventes 

acetonitrila (ACN, grau HPLC) e metanol (MeOH, grau HPLC) foram adquiridos da 

Tedia (Fairfield, EUA). Hidróxido de amônio (grau MS, 25%), ácido fórmico (grau MS)  

bicarbonato de sódio, molibdato de amônio, nitrato de potássio  e ácido sulfúrico (98%) 

foram adquiridos da Sigma Aldrich (St. Louis, EUA). Hidróxido de sódio (NaOH ), ácido 

clorídrico (HCl, 37%) e carbonato de sódio foram adquiridos da Dinâmica Química 

(Indaiatuba, Brasil). Cromato de potássio, hidrogenoftalato de potássio e 

dihidrogenofosfato de potássio foram adquiridos da Vetec, (Fortaleza, Brasil). Sulfato de 

amônio foi adquirido da Ecibra (Santo Amaro, Brasil). Ácido ascórbico foi adquirido da 

Cinética Química (Londrina, Brasil). Antimonil tartarato de potássio foi adquirido da 

Merk (Darmstadt, Alemanha). Nitrato de prata foi adquirido da Carlos Erba (Val de Reuil, 

França) e cartuchos de extração em fase sólida (SPE, do inglês Solid Phase Extraction) 

Oasis HLB com 500 mg do adsorvente foram adquiridos da Waters (Milford, EUA). Água 

ultrapura foi obtida em sistema Milli-Q Reference A+ (Millipore, Milford, EUA). A 

procedência dos padrões de MPE estudados, os usos primários de cada substância e 

acrônimos utilizados são mostradas na Tabela 2.2. 

 

Tabela 2.2. Analitos investigados, acrônimos, usos primários e procedência dos padrões utilizados 
neste estudo. 

Analito Acrônimo Uso primário 
Padrão analítico 

Pureza (%) Procedência 

17α-etinilestradiol EE2 Hormônio sintético  ≥98 Sigma-Aldrich 

17β-estradiol E2 Hormônio ≥98 Sigma-Aldrich 

Ácido acetilsalicílico AAS Anti-inflamatório  ≥99 Sigma-Aldrich 

Ácido clofíbrico CFB Regulador lipídico ≥99 Sigma-Aldrich 

Ácido cólico CHO Regulador lipídico ≥98 Sigma-Aldrich 



48 
 

Analito Acrônimo Uso primário 
Padrão analítico 

Pureza (%) Procedência 

Ácido mefenâmico MEF Anti-inflamatório ≥99 Sigma-Aldrich 

Amitriptilina AMT Antidepressivo ≥98 Sigma-Aldrich 

Amoxicilina AMX Antimicrobiano ≥99 Sigma-Aldrich 

Atenolol ATN Anti-hipertensivo ≥98 Sigma-Aldrich 

Atrazina ATZ Herbicida ≥98 Sigma-Aldrich 

Bezafibrato BZF Regulador lipídico ≥98 Sigma-Aldrich 

Bisfenol A BPA Precursor de plásticos ≥99 Sigma-Aldrich 

Bupropiona BPP Antidepressivo ≥99 Sigma-Aldrich 

Cafeína CAF Estimulante ≥99 Sigma-Aldrich 

Carbamazepina CBZ Anticonvulsivo ≥98 Sigma-Aldrich 

Cefalexina CFX Antimicrobiano ≥99 Sigma-Aldrich 

Ciprofloxacina CPX Antimicrobiano ≥98 Sigma-Aldrich 

Dapsona DPS Anti-inflamatório ≥99 Sigma-Aldrich 

Diazepam DIA Ansiolítico ≥98 Sigma-Aldrich 

Diclofenaco DCF Anti-inflamatório ≥98 Sigma-Aldrich 

Erlotinib ERL Anti neoplásico ≥98 Sigma-Aldrich 

Estriol E3 Hormônio ≥97 Sigma-Aldrich 

Estrona E1 Hormônio  ≥99 Sigma-Aldrich 

Gemfibrozil GFB Regulador Lipídico ≥98 Sigma-Aldrich 

Hidroclorotiazida HCT Anti hipertensivo ≥98 Sigma-Aldrich 

Ibuprofeno IBU Anti-inflamatório ≥98 Sigma-Aldrich 

Levonorgestrel NGT Hormônio sintético ≥99 Sigma-Aldrich 

N,N dietil-m-toluamida DEET Repelente de insetos ≥98 Sigma-Aldrich 

Naproxeno NPX Anti-inflamatório ≥99 Sigma-Aldrich 

Nortriptilina NTP Antidepressivo ≥98 Sigma-Aldrich 

Paracetamol PCT Analgésico/antitérmico ≥98 Synth 

Ranitidina RNT Antiacido  ≥98 Sigma-Aldrich 

Sulfametoxazol SMX Antimicrobiano ≥98 Sigma-Aldrich 

Sulfapiridina SPY Antimicrobiano ≥99 Sigma-Aldrich 

Teobromina TEO Metabolito CAF ≥98 Sigma-Aldrich 

Triclosan TCS Biocida ≥99 Sigma-Aldrich 

Tropisetron TPS Antiemético ≥98 Sigma-Aldrich 